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ABSTRAKT

Popis přípravy a výroby krátkého animovaného filmu Hrůza v tónu gramofónu. Důraz je

kladen nejen na literární a výtvarnou preprodukci, ale i na inspirační zdroje, práci v týmu

a ústřední píseň V domě straší duch od Voskovce, Wericha a Ježka. Součástí explikace je

také storyboard filmu a obrazový materiál zachycující postup práce.

Klíčová slova: krátkometrážní, film, animace, kreslený, Voskovec, Werich, Ježek, V domě

straší duch, duch, jazz, swing, gramofon

ABSTRACT

Description of both the preproduction and the production of a short animated film Old

Gramophone's Ghostly Tones with emphasis not only on the initial writing and art

development but also on our sources of inspiration, teamwork and the song V domě straší

duch by Voskovec, Werich and Ježek. Storyboard of the film and images illustrating the

creative process are also included.

Keywords: short, film, animation, hand-drawn, Voskovec, Werich, Ježek, V domě straší

duch, ghost, jazz, swing, gramophone
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ÚVOD

Když jsem dokončil svůj bakalářský film a úspěšně složil zkoušky, ihned jsem – s tím, jak

se blížilo přijímací řízení k magisterskému stupni – přemýšlel o tom, jak by mohl vypadat

můj film magisterský. A víceméně okamžitě mi bylo jasné, že tentokrát bych raději

pracoval v týmu na společném projektu.

Zpětně mohu říci, že právě týmová spolupráce mi během studia chyběla nejvíc. Ne

že by skupinová zadání absentovala úplně, téměř vždy se ale týkala jen vedlejších

předmětů. Přitom v praxi musí animátor pracovat ve skupině poměrně často. Naštěstí jsem

nebyl jediný s podobným dojmem.

Pro nás všechny – Zuzanu, Martinu i mne – byla takováto dlouhodobá spolupráce

na filmu novinkou, což se jistě promítlo do celého procesu. Do finálního díla pak snad již

méně.

Na následujících třiceti normostranách textu se ctěný čtenář dozví, jak probíhala

tvorba našeho krátkého filmu Hrůza v tónu gramofónu. Popíšu dlouhé, leč nepříliš

intenzivní, hledání námětu, naše inspirační zdroje, psaní scénáře i jak se nám podařilo

spojit naše různé výtvarné a animační styly v jeden funkční celek. Třebaže jsou jednotlivé

fáze tvorby rozděleny v explikaci velmi jednoznačně, skutečná výroba tak neprobíhala. Po

ujasnění námětu jsme se věnovali víceru aspektů filmu zároveň a porůznu se i vraceli k

fázím již zdánlivě dokončeným, a to zejména co se výtvarna týče. Stejně tak ale ani

přiložený storyboard neodpovídá stoprocentně hotovému filmu a některé inspirační zdroje

vyvstaly až v pozdějších stádiích procesu. Součástí explikace bude i bohatá obrazová

dokumentace. Při psaní textu jsem počítal s tím, že jste film již viděli, ale většinou se na

konkrétní místa neodkazuji.
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I. PREPRODUKCE
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1 HLEDÁNÍ NÁMĚTU

Hledání takového námětu, se kterým se dá ztotožnit natolik, aby bylo možné na něm

dlouhodobě pracovat s chutí, je, myslím, snazší pro jednotlivce než pro tým. Obzvlášť

pokouší-li se tým přijít s takovým námětem, který by uspokojil všechny (byť tři) jeho

členy. Abychom se vymanili ze začarovaného kruhu, kdy každý z nás přinášel stále nové

nápady, které ovšem neměly dost společných jmenovatelů na to, aby se daly nějak

jednoduše spojit, rozhodli jsme se, že použijeme nějakou hudební skladbu.

Jednou z variant byla píseň Chodidla v podání Voskovce a Wericha (v originále

Happy Feet od Miltona Agera), tu jsme ale vcelku záhy opustili. Nakonec jsme se totiž

rozhodli pro jinou jejich písničku.

První díl filmové trilogie Zahradnictví (2017) režiséra Jana hřebejka s názvem

Rodinný přítel se setkal s poměrně vlažným, někdy až negativním (“režisérské harakiri”1),

přijetím jak u kritiky tak u širokého publika či u mne. Například na portálu ČSFD má

nejnižší hodnocení z celé i tak vcelku špatně hodnocené série. Za jeho největší plus tedy

mohu považovat fakt, že mě film během nekonečně se vlekoucí scény štědrovečerní večeře

probíhající takřka v reálném čase seznámil s písničkou V domě straší duch.

Právě k této skladbě Jiřího Voskovce, Jana Wericha a v tomto případě i skladatele

Jaroslava Ježka jsme začali rozvíjet různé duchařské náměty, z nichž postupně

vykrystalizovaly dva. Jeden o lupičích, pro který jsme se nakonec rozhodli, a druhý

o čaroději.

Ježto se druhým jmenovaným později již zabývat nebudeme, dovolil bych si jej

přiblížit nyní: hudba v tomto příběhu hrála roli nediegetickou a měla sloužit jen jako

doprovod k dobrodružství osamělého čaroděje, který si, aby měl nějaké kamarády,

vykouzlil duchy. K tomu potřeboval lektvar, kterého ale omylem uvařil příliš, a duchů se

u něj doma v panelákovém bytě objevilo tolik, že ho raději zase vylil a potom, co si

uvědomil svůj ambivalentní vztah ke společenskému životu, zůstal doma zase sám se svým

černým kouzelnickým kotlem.

Ne tak ovšem obyvatelé nejbližšího okolí čarodějova paneláku – jelikož

kouzelník lektvar naprosto nezodpovědně nalil do odpadu, zamořil jím zdroj pitné vody.

A z kohoutků pak všude kolem tekli duchové.

1 BLÁHOVÁ, Jindřiška. Editorial 114: Visegrádská animace. Cinepur [online]. Sdružení přátel Cinepuru,
2017 [cit. 2020-08-05]. Dostupné z: http://cinepur.cz/article.php?article=4228
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Na přiložené skice můžeme vidět zoufalého čaroděje, jak se snaží navařit všem

svým nadpřirozeným návštěvníkům či jak ztrápeně sedí na židli, nevěda co si

počít. Kromě obligátních duchů se i v konečném námětu udrželo zasazení do

současnosti, které vlastně není tak samozřejmé, jak by se mohlo zdát. Písnička

sama přece jen pochází ze třicátých let. Nechtěli jsme ale sklouznout k přílišnému

napodobování dobových filmů, ke kterému bychom mohli v případě zasazení filmu

do dob první republiky snadno sklouznout. Zároveň jsme také chtěli, aby se diváci

mohli s postavami snáze ztotožnit, čemuž měla právě současnost, ve které se film

odehrává, napomoci.

Obrázek 1: Čaroděj a duchové
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1.1 Ústřední píseň – V domě straší duch2

V konečné verzi příběhu hraje hudba mnohem významnější roli. Vlastně do děje přímo

zasahuje. Písnička pochází ze hry Caesar z roku 19323. První výrazněji politicky

angažované hry Voskovce a Wericha. Osobně nejsem schopen říci, nakolik je píseň sama

politická či nikoli. Spíše snad méně než více.

Nahrávce písničky předchází táhlé zasténání a od něj se odvíjející dialog. Ten jsme

se nakonec rozhodli vystřihnout. Aby dialog ve filmu podivně nevyčníval, musel by totiž

začít velice brzy po úvodních titulcích nebo by spolu postavy musely konverzovat už

předtím – v takovém případě bychom ale logicky museli původní dialog předabovat,

a výsledek by byl dost možná horší než Voskovcův a Werichův originál. A vůbec

z odborného filmařského hlediska myslím, že by to bylo divné.

Kromě toho jsme také řešili, zda vůbec použít zpívanou část písně, či pouze část

instrumentální. Zpěv totiž silně poutá pozornost – tedy aspoň někomu, já osobně se

obyčejně musím značně soustředit, abych text nějaké písničky vnímal. Na druhou stranu,

pokud bychom vystřihli i ten, písnička by byla buďto velice krátká, nebo by byla délka

zachována, ale píseň by se příliš nestupňovala (lépe řečeno by se dvakrát zopakovalo úplně

to samé).

Malá gradace je možná určitým nedostatkem písně při využití ve filmu i přesto, že

jsme část se zpěvem nevystřihli – kromě zpěvu je totiž v podstatě totožná s částí první.

Ve filmu se tedy jaksi zopakuje téměř shodná melodie, kterou ozvláštní jen zpěv a šéf,

který se – proti své vůli – přidá do tance. To ale snad není příliš velký problém a zpívající

Voskovec s Werichem společně s gradací děje repetetivní melodii zdárně vyváží. Závěr

písně je pak už výrazně odlišný. A to zejména houslové sólo, které přímo vybízí k rychlé


[…]


jsme dokončili první verzi animatiku, navázali jsme spolupráci se střihačem. (Samozřejmě

se určitým způsobem začne střih řešit již při přípravě storyboardu, kdy už je třeba film

do záběrů rozdělit. Ostatně mít přibližnou představu ještě před natáčením je běžné

i u hraného filmu.24) Pro mě tak nějak již nepřekvapivě zpočátku střihač ani tak nestříhal,

jako dodával podněty na další možné záběry, které by mohly pomoci. Výsledný střih je

tedy oproti první verzi animatiku asi o minutu delší. Většinu jeho poznámek a připomínek

jsme vyřešili v této rané fázi, takže, když dostal do rukou materiál na finální střih, změnily

se už jen opravdové drobnosti. Což bylo vlastně velice dobře.

Obecně nám střihač pomohl víc ukázat emoce postav. Zpočátku se náš film skládal

z naprosté většiny jen z celků a polocelků, což sice odpovídalo žánru grotesky, celkově ale

působilo poněkud odtažitě a s postavami se dalo těžko sžít. Přidali jsme tedy užší záběry

zejména na ústřední dvojici a zobrazili jejich reakce. Více detailů se ale dočkal i šéf

a policisté. Což jistě potěšilo jejich hereckou ctižádost.

Kromě emocí nám ale užší záběry pomohly s dynamikou vyprávění (na několika

místech došlo k lepšímu oddělení nebo vypointování scén) a zdůraznění důležitých prvků

(jako třeba klobouku) a pro diváka je určitě střídání velikostí také zajímavější. Ačkoli je

tedy film po střihu delší než před ním (střihač na několik míst přidal dokonce mrtvolky),

působí celek kratším a svižnějším dojmem.

Do hudebních částí střihač téměř nezasahoval. Ostatně mohl zasahovat jedině

připomínkami, animaci synchronizovanou s hudbou stříhat nelze. Což nás přivádí k další,

závěrečné kapitole.

24 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011, s. 200. ISBN 978-80-7331-217-6.
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9 ZVUK A PRÁCE S HUDBOU

Při práci na filmu jsem si poprvé vyzkoušel animaci na hudbu ve větší ploše - v tomto

ohledu měla největší zkušenost Zuzana, která - je-li to možné - kráčela ve svých šlépějích

a pokračovala v tom, co začala ve Veselce. Proto měla také na starosti většinu taneční

choreografie. Nejsou to ale jen Dluhoš, Donát a další, kdo reaguje na rytmus hudby,

podobně – byť abstraktněji – se chová i kamera a střih. Záběry jsou rychlé, s několika

dynamickými švenky.

Mimo ústřední písně se ve filmu objevuje ještě jedna, velice odlišná, melodie –

Poustevník od Bedřicha Nikodéma. Ten se ozve jen v krátké úvodní sekvenci a animace ani

střih na něj přesně synchronizovány nejsou. Odpovídají ale jeho pomalé, rozvláčné

melodii, která má za úkol spoluutvořit atmosféru snového světa a zároveň ihned na začátku

vyvolat onen retro pocit, který se vine celým filmem.

Není to ale jen komponovaná hudba, která se ve filmu vyskytuje. Kromě té jsme

použili několik hudebních nástrojů, kterými jsme nahradili různé ruchy, jak je ostatně –

obzvlášť pro animovanou grotesku – typické. Jmenovitě to jsou rozebraný klavír, mírně

nefunkční saxofon a triangl. Hlavně rozebraný klavír stojí za zmínku. Ke hraní na něj jsme

téměř nepoužili klávesy, ale brnkali jsme rovnou na struny, čímž jsme docílili

až překvapivě dokonalého hororového zvuku, kterým pak zvukařka mohla snadno podpořit

strašidelnost vily. Zbylé nástroje pak posloužily převážně k podtržení konkrétních akcí,

které by bez zvuku zdaleka neměly takovou sílu.

Protože je zvuk nutno udělat až po dokončení střihu, který je možné provést

až po dokončení (alespoň hrubé) animace, kterou lze vytvořit až po vytvoření výtvarna,

byl zvuk - kromě drobných dokončovacích prací - tou poslední fází, která ve výrobě našeho

filmu proběhla. Nezbývá tedy než – tentokrát už opravdu – poslední kapitola, nazvaná

zcela mondénně:
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ZÁVĚR

Toto bylo krátké přiblížení tvorby magisterského filmu Hrůza v tónu gramofónu. Jak již

víte, byla práce na něm (přestože byla přímá komunikace v posledních měsících omezena

pandemií koronaviru) dílem kolektivním, a proto se můžete pro více detailů s důrazem

na jiné části výroby začíst do dalších dvou podobných textů mých kolegyň.

V mém textu jste se dozvěděli něco o zdlouhavém hledání námětu, přípravě scénáře

a naší - dle mého názoru velmi přínosné - účasti na kurzu Anomalia, pracích na výtvarné

složce filmu a spolupráci vícera výtvarníků, stejně jako o spolupráci tří animátorů a našem

(nepříliš pevném) rozdělení rolí, i něco málo o střihu a zvuku. Přičemž je třeba mít

na paměti - jak už jsem zmínil v úvodu - že dělení kapitol je poněkud arbitární

a neodpovídá zcela věrně realitě, jelikož bylo ve skutečnosti o něco chaotičtější.

Po přečtení explikace tedy snad můžete lépe posoudit, nakolik se některé zde

projevené záměry skutečně podařilo ve filmu ztvárnit a které naopak příliš patrné nejsou.

Hlavně ale můžete alespoň mírně nahlédnout, jak jsme o filmu během výroby uvažovali

a co všechno nás během jeho tvorby inspirovalo (tzn. z čeho všeho jsme si něco málo

pro Hrůzu v tónu gramofónu ukradli).
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