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Uváděl jsem to již ve svých posudcích pro Zuzanu Čupovou a Martinu Tomkovou, tedy dvě

dámy, které spolu s Kryštofem mají na svědomí film Hrůza v tónu gramofónu. I tentokrát je

explikace velmi dobře napsaná a představuje dostatečně bohatý vhled do uvažování

animátora, tvůrce, člověka, který se potkává s inspirací, snaží se jí vytěžit, využít, přetavit do

skrze svůj úhel pohledu a přístup k tvoření. Který se potkává s úspěchy i zádrhely, překážkami

i radostmi, jež provázejí celý – poměrně dlouhý – vývoj filmu. Kryštof tentokrát (ve srovnání

s bakalářkou) se co do jazyka drží více při zemi, toliko nehledá příležitosti k ironii a vtipu,

drží však text pevně v rukou, pojmenovává důležité milníky v rámci jeho/jejich cesty

k výslednému filmu. Čte se to s potěchou a zájmem.

Návrh klasifikace: A - výborně
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